О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики
Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 2025 года № 1062
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 2
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые изменения и дополнения
решения Правительства Республики Казахстан (далее – изменения и дополнения).
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев
четвертого, пятого, двадцатого и двадцать первого  изменений и дополнений, пункта 4
которые вводятся в действие с 19 января 2026 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 8 декабря 2025 года № 1062

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и
государственные доли участия в организациях":
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные перечне
пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности:
      в разделе "г. Алматы":
      строку, порядковый номер 123-101, исключить.
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № постановлении
659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской
собственности":
      в  государственных пакетов акций и государственных долей участия в перечне
организациях республиканской собственности, право владения и пользования
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам:
      в разделе "Министерству труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан":

      строку, порядковый номер 384, исключить.
      3. В  Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2015 года постановлении
№ 1095 "Об утверждении перечня видов деятельности, осуществляемых
государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти
процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат
государству, и аффилированными с ними лицами":
      в  видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, перечне
юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном
капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами:
      в строке, порядковый номер 104:
      подпункт 1) графы 5 исключить;
      в строке, порядковый номер 402:
      подпункт 5) графы 5 исключить.
      4. В  Правительства Республики Казахстан от 18 февраля 2017 года постановлении
№ 81 "Некоторые вопросы Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан":
      в  о Министерстве труда и социальной защиты населения Республики Положении
Казахстан, утвержденном указанным постановлением:
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 31)
      "31) осуществление регистрации отраслевых соглашений;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 35)
      "35) определение порядка поступления на гражданскую службу и проведения
конкурса на занятие вакантной должности гражданского служащего, за исключением
первого руководителя и педагога государственной организации образования, а также
первого руководителя государственной физкультурно-спортивной организации;";
      дополнить подпунктом 35-1) следующего содержания:
      "35-1) разработка и утверждение совместно с уполномоченным органом в области
физической культуры и спорта правил назначения на должности, освобождения от
должностей первых руководителей государственных физкультурно-спортивных
организаций;";
      дополнить подпунктом 72-1) следующего содержания:
      "72-1) согласование условий, на которых иностранцы и лица без гражданства могут
входить в состав экипажа судна, плавающего под Государственным флагом
Республики Казахстан, определяемых уполномоченным органом в сфере торгового
мореплавания;";
      дополнить подпунктом 100-1) следующего содержания:
      "100-1) разработка и утверждение форм по оформлению материалов расследования
несчастных случаев, связанных с трудовой деятельностью;";

      дополнить подпунктом 108-1) следующего содержания:
      "108-1) разработка и утверждение правил и случаев регистрации и снятия с учета в
качестве безработных членов семей военнослужащих, сотрудников специальных
государственных и правоохранительных органов, органов гражданской защиты, а
также лиц, находящихся на их иждивении, не осуществляющих трудовую деятельность
;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 130-1)
      "130-1) разработка и утверждение правил предоставления льгот и компенсаций
жертвам массовых политических репрессий;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 138)
      "138) разработка порядка и сроков исчисления (начисления) и перечисления
обязательных пенсионных взносов работодателя в единый накопительный пенсионный
фонд и взыскания по ним;";
      дополнить подпунктом 162-3) следующего содержания:
      "162-3) определение функций и характера деятельности социальных работников,
установление перечня специальностей и квалификационных требований к ним;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 179)
      "179) разработка и утверждение порядка оценки потребностей лиц с инвалидностью
согласно классификатору технических вспомогательных (компенсаторных) средств,
специальных средств передвижения и услуг, предоставляемых лицам с инвалидностью;
";
      дополнить подпунктами 229-49), 229-50), 229-51), 229-52), 229-53), 229-54), 229-55),
229-56), 229-57), 229-58), 229-59), 229-60), 229-61), 229-62), 229-63), 229-64), 229-65),
229-66), 229-67) и 229-68) следующего содержания:
      "229-49) участие в формировании государственной политики и принятие мер по
противодействию теневой экономике в пределах компетенции;
      229-50) внесение предложений в уполномоченный орган в области
мобилизационной подготовки по объемам финансирования мероприятий по
мобилизационной подготовке и мобилизации;
      229-51) планирование, организация и руководство мобилизационной подготовкой
организаций, проведение оценки мобилизационной готовности организаций, имеющих
мобилизационные заказы, в порядке, установленном в правилах мобилизационной
подготовки и мобилизации в Республике Казахстан;
      229-52) заключение договоров с организациями на выполнение мобилизационных
заказов, внесение предложений в уполномоченный орган в области мобилизационной
подготовки о снятии и передаче установленных мобилизационных заказов при
банкротстве, реорганизации, ликвидации, изменении профиля работы организаций,
имеющих мобилизационные заказы;

      229-53) проведение во взаимодействии с местными исполнительными органами
Республики Казахстан мероприятий по подготовке к выполнению мобилизационных
планов;
      229-54) представление в уполномоченный орган в области мобилизационной
подготовки информации о производственных, финансовых, складских возможностях
организаций для установления мобилизационных заказов;
      229-55) организация и проведение работы по бронированию военнообязанных;
      229-56) обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов
Республики Казахстан в области мобилизационной подготовки и мобилизации;
      229-57) при объявлении мобилизации организация и обеспечение во
взаимодействии с местными исполнительными органами Республики Казахстан
проведения комплекса мероприятий по переводу организаций на режим военного
положения;
      229-58) разработка и утверждение нормативных правовых актов в области
мобилизационной подготовки и мобилизации;
      229-59) разработка, согласование с уполномоченным органом в области
мобилизационной подготовки и утверждение мобилизационного плана Министерства;
      229-60) внесение в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки
предложений по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации;
      229-61) разработка и утверждение правил определения стоимости исследований и
консалтинговых услуг по согласованию с центральным уполномоченным органом по
бюджетному планированию;
      229-62) разработка и утверждение правил определения стоимости государственного
задания по согласованию с центральным уполномоченным органом по бюджетному
планированию;
      229-63) разработка и утверждение натуральных норм по согласованию с
центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию;
      229-64) образование ведомственной бюджетной комиссии, определение еҰ
рабочего органа, утверждение положения о ней, компетенции и состава;
      229-65) разработка и утверждение правил осуществления платных видов
деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями,
деньги от реализации которых остаются в их распоряжении, использования денег от
реализации государственными учреждениями товаров (работ, услуг), остающихся в их
распоряжении;
      229-66) разработка и утверждение правил проведения конкурса на занятие вакансий
в организациях, находящихся в ведении центральных государственных органов и
местных исполнительных органов;

      229-67) разработка и утверждение правил публикации сведений о наличии вакансий
в организациях, находящихся в ведении центральных государственных органов и
местных исполнительных органов;
      229-68) разработка и утверждение правил установления нормативов численности
административно-управленческого персонала в подведомственных организациях и (или
) находящихся в ведении центральных государственных органов и местных
исполнительных органов;";
      в  организаций, находящихся в ведении Министерства:перечне
      в строке "Акционерные общества:":
       исключить.пункт 2
      _______________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан